
نام و نام خانوادگی:

نام آزمون: زیست دهم فصل دوم ( تشریحی)

تاریخ آزمون:

زمان برگزاري: 20 دقیقه

سید بهروز پرتوي

بندارة انتهاي مري چه مواقعی باز می شود؟  1
دستگاه عصبی روده اي را تعریف کنید.  2

تعداد غدد بزاقی بزرگ موجود در دهان چند تاست و دلیل اینگونه نامگذاري چیست؟  3
درست یا نادرست بودن عبارت هاي زیر را مشخص کنید.  4

الف) جذب مواد غذایی در رودة ملخ صورت می گیرد.

اسفنکتر (بنداره) پیلور در انتهاي معده بوده و اکثر مواقع در حال انقباض است.

غدة لوزالمعده زیر معده قرار گرفته و ترشحات خود را از طریق مجراي مشترك با کیسۀ صفرا به خون می ریزد.

شبکۀ یاخته هاي عصبی در کدام یک از لایه هاي لولۀ گوارش قرار دارند؟  5
کدام لایه در سطح خارجی لایۀ زیر مخاطی معده قرار گرفته و به چه شکل هایی است؟  6

ترتیب لوله گوارش در ملخ از پیش معده تا مخرج را بنویسید.  7
احتمال رسوب کلسترول چگونه در دیوارة سرخرگ ها کاهش می یابد؟  8

جاي خالی زیر را با کلمۀ مناسب پر کنید.  9
«سلول هاي کبد، .................. را می سازند»

جاي خالی زیر را با کلمۀ مناسب پر کنید.  10
«قبل از آغاز حرکات .................. ، ابتدا ورود غذا لوله گوارش را گشاد می کند.»

پروتئازهاي لوزالمعده چگونه فعالیت دارند؟  11
پپسینوژن را تعریف کنید.  12

در کم خونی ناشی از برداشت معده چه عاملی در بدن کاهش یافته است؟  13
نام ترشحات لایۀ مخاطی را در معده بنویسید و بگویید هرکدام توسط کدام نوع سلول ترشح می شود؟  14

در گیاه خواران نشخوار کننده غذا چند بار از مري عبور می کند؟  15
درمورد ملخ به سؤالات زیر پاسخ دهید:  16

گوارش مکانیکی از کجا آغاز می شود؟

گوارش شیمیایی در کجا و با گوارش کدام ماده آغاز می شود؟

چینه دان در واقع کدام اندام لولۀ گوارش است؟

به جاي سنگدان گنجشک، چه بخشی در ملخ به  وجود آمده است؟

محل جذب مولکول هاي گوارش یافته کجاست؟

در پیش معده کدام گوارش مکانیکی یا شیمیایی انجام می شود؟

بخش هاي مختلف لولۀ گوارش را به ترتیب نام ببرید؟

جمله هاي درست و نادرست زیر را مشخص کرده و اشتباه جمله ها را درست کنید:  17

در انتهاي لولۀ گوارش، دو بنداره براي عمل دفع وجود دارد که از نوع ماهیچۀ صاف هستند.

ترشحات غده هاي بزاقی، پانکراس (لوزالمعده)، کبد و کیسه ي صفرا، به داخل لولۀ گوارش ریخته می شود.

بنداره هاي لوله ي گوارش، دریچه هایی همیشه منقبض هستند تا منفذ آنها از برگشت محتویات لوله به بخش قبلی، جلوگیري کند.

لایه ي ماهیچه اي لوله ي گوارش، از جنس ماهیچه هاي صاف است که تنها به شکل حلقوي سازماندهی شده است.
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لایۀ مخاطی، از رگ ها و بافت پیوندي سُست و شبکه اي از یاخته هاي عصبی تشکیل شده است.

در هنگام ریفلاکس، جهت حرکات کرمی، وارونه می شود.

حرکات کرمی، فقط می توانند محتویات لوله ي گوارشی را با  هم مخلوط کنند.

در دهان فقط آنزیم آمیلاز وجود دارد که به گوارش نشاسته کمک می کند.

یاخته هاي پوششی سطحی معده فقط با ترشح مادة مخاطی، می توانند سد محافظتی محکمی در مقابل اسید و آنزیم براي بافت هاي معده به  وجود
آورند.

با انقباض پیلور، کیموس معده به رودة باریک وارد می شود.

در پدیدة آب کافتِ یک دي ساکارید، مولکول هاي مونوساکارید و آب تولید می شوند.

مونوساکاریدهایی مانند گلوکز می توانند به یاخته هاي رودة باریک وارد شوند.

غدة لوزالمعده (پانکراس) بالا و موازي با معده قرار گرفته است.

پپسین در محیط اسیدي معده، گوارش پروتئین ها را آغاز و آنها را به مولکول هاي کوچک آمینواسید، تبدیل می کند.

 در آب کافت تري گلسیریدها، آنزیم لیپازو نمک هاي صفراوي به قطره هاي چربی می چسبند و آنها را به قطره هاي بسیار ریز تبدیل می کنند.

گوارش چربی ها بیشتر در اثر فعالیت لیپاز لوزالمعده در دوازدهه انجام می شود.

در رابطه با جذب مواد در رودة باریک به سؤالات زیر پاسخ دهید:  18

حرکت پرزها چگونه انجام می گیرد؟

مجموعۀ چین ها، پرزها و ریزپرزها چه کمکی به عمل جذب در رودة باریک می نمایند؟

محل گوارش نهائی و جذب مواد غذایی گوارش یافته در چه بخش هایی از لولۀ گوارش است؟  19

در رابطه با تنظیم فرآیندهاي گوارشی به سؤالات زیر پاسخ دهید:  20

فعّالیت دستگاه گوارش توسط کدام دستگاه ها تنظیم می گردد؟

دو هورمون که فعّالیت هاي دستگاه گوارش را تنظیم می کنند را نام ببرید.

2

ت دهم فصل دوم ( تشریحی)
زیس

سید بهروز پرتوي



- براي ورود غذا از مري به معده  1

- براي خروج گاز هاي موجود در معده به مري (باد گلو)، طی استفراغ و ریفلاکس
در دیوارة لولۀ گوارش از مري تا مخرج شبکه هاي یاخته هاي عصبی وجود دارند. این شبکه را دستگاه عصبی روده اي می نامند.  2

3  تا، به دلیل محل قرارگیري آنها.
   4

درست. اسفنکتر پیلور در حالت عادي باید منقبض (بسته) باشد تا مواد وارد روده نشوند. فقط هنگام عبور غذا به روده باز می شود.

نادرست. مجراي خروجی از لوزالمعده و مجراي خروجی از کیسه صفرا در انتها، مشترك شده و وارد دوازدهه می شود.

 5
 لایۀ زیر مخاطی و لایۀ ماهیچه اي، هر دو داراي شبکۀ عصبی هستند.

لایۀ ماهیچه اي؛ اشکال حلقوي - طولی - مورب (در معده)  6
کیسه هاي معده، معده، روده و راست روده  7

زیاد   بودن لیپوپروتئین پر چگال نسبت به کم چگال  8
صفرا  9

کرمی  10
پروتئازهاي شیرة لوزالمعده هنگام ورود به دوازدهه غیرفعال هستند و پس از ورود به صورت فعال درمی آیند. بی کربنات موجود در ترشحات لوزالمعده نیز اثر اسیدي کیموس معده را  11

خنثی و محیط روده را قلیایی می کند.
پیش ساز پروتئازهاي معده را به طور کلی پپسینوژن می نامند.  12

اگر بخش ترشح کننده فاکتور داخلی معده برداشته شود، به دلیل اینکه فاکتور داخلی معده براي جذب ویتامین  ضروري است و ویتامین در تولید گلبول قرمز دخالت دارد؛  13
بنابراین کاهش گلبول قرمز را در فرد خواهیم داشت.

ترشح بی کربنات: توسط سلول هاي پوششی سطحی در حفرة معده  14
ترشح پروتئاز و لیپازها: توسط سلول هاي پوششی عمقی (سلول هاي اصلی)

: توسط سلول هاي پوششی عمقی (سلول هاي کناري) ترشح 
ترشح عامل داخلی معده: توسط سلول هاي پوششی عمقی (سلول هاي کناري)

در این جانوران، غذاي نیمه جویده وارد سیرابی سپس نگاري شده، مجدداً از طریق مري به دهان می رود، جویدن کامل شده و براي بار سوم، غذا از مري عبور کرده، وارد سیرابی می شود.  15
 16

در دهان و با کمک آرواره هاي متصل به دهان.

در دهان و با گوارش کربوهیدرات ها آغاز می شود.

بخش انتهایی مري است که حجیم شده است.

پیش معده

در معده 

هر دو انجام می شود. گوارش مکانیکی به علت دیواره هاي دندانه مانند صورت می گیرد و به دلیل ورود آنزیم هاي ترشح شده توسط معده و کیسه هاي معده به درون پیش معده گوارش
شیمیایی نیز انجام می شود.

دهان با آرواره هاي دهانی  مري  چینه دان  پیش معده  کیسه هاي معده  معده  رودة باریک  راست روده  مخرج
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یک ماهیچه از نوع ماهیچۀ صاف و دیگري از نوع ماهیچۀ مخطط است.

  

1

 2

6

B12B12

HCl

←←←←←←←←

×

✓

✓
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انقباض دریچه ها باعث بسته شدن منفذ آنها می شود، اما در موقع عبور مواد، دریچه ها منقبض نیستند.

  
هم حلقوي و هم طولی

  
یاخته هاي عصبی مربوط به لایۀ زیر مخاط است.

×

×

  
جلو راندن غذا در طول لوله  با سرعتی مناسب نیز وظیفۀ حرکات کرمی است.

  
در دهان، دو آنزیم آمیلاز و لیزوزیم وجود دارد که لیزوزیم، در از بین بردن باکتري هاي درون دهان نقش دارد.

علاوه  بر مادة مخاطی، وجود بی کربنات هم براي این کار لازم است که لایۀ ژله اي که مایع مخاطی ساخته است را قلیایی کند.

  
با کاهش انقباض پیلور، این اتفاق می افتد.

 
 در پدیدة آب کافت، مولکول آب مصرف می شود.

این غده زیر معده و موازي با آن قرار گرفته است.

  
در معده فقط پروتئین ها به مولکول هاي کوچک تر تبدیل می شوند و در رودة باریک به آمینواسیدها آب کافت می شوند.

  
 نمک هاي صفراوي به قطره هاي چربی (تري گلیسیریدها) می چسبند و آنها را به قطره هاي بسیار ریز تبدیل می کند تا لیپاز آنها را آب کافت کند.
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در مخاط روده یاخته هاي ماهیچه اي وجود دارند که انقباض آنها، موجب حرکت پرزها می شود.

مجموعۀ چین ها، پرزها و ریزپرزها سطح داخلی رودة باریک را که در تماس با کیموس است تا چندین برابر افزایش می دهند.

رودة باریک - رودة باریک  19
گوارش نهائی مواد غذایی - به دلیل وجود شیره هاي روده، لوز المعده و صفرا درون رودة باریک انجام می شود و وقتی مولکول هاي درشت به مولکول هاي سازنده خود تبدیل شدند بلافاصله جذب

می شوند.

 20

دستگاه هورمونی و دستگاه عصبی

سکرتین، گاسترین

✓

×

×

×

×

×

✓

×

×

×

✓
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